Дело № 1-52/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2018 года г. Красноярск

Кировский районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего судьи Гарбуза Г.С.,

при секретарях Михралиеве А.И., Кляпец М.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Костаревой Т.Ю.,

подсудимого ФИО1,

его защитников – адвокатов НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2, представившей удостоверение № 1754 и ордер № 3011 от 27 декабря 2017 года, ФИО3, представившей удостоверение № 1617 и ордер № 3452 от 17 января 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-52/2018 по обвинению:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> года, уроженца г.

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка, военнообязанного, работающего генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: г. Красноярск, пр. 

<

данные изъяты>, д. 73, кв. 23, проживавшего до задержания по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

Осенью 2016 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства. Осуществляя задуманное, осенью 2016 года, ФИО1, находясь в промышленном здании по ул. Затонская, 11 «г», Кировского района г. Красноярска незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 39,51 гр., часть которого он употребил путем курения, а оставшуюся стал незаконно хранить в указанном здании, без цели сбыта, до момента его задержания, то есть до 05.10.2017 года. 05 октября 2017 года в 16 часов 25 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в промышленном здании по ул. Затонская, 11 «г», Кировского района г. Красноярска сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю задержан ФИО1 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 05 октября 2017 года в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 45 минут по адресу: 

<

...> «г», обнаружено и изъято 3 свертка, в которых согласно заключению эксперта № 11/1163 от 16.11.2017 года находится вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 39,51 грамма (с учетом количества вещества, израсходованного при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно хранил с целью личного употребления. Гашиш (анаша, смола каннабиса) постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № 1).

Кроме того, в период с 22.09.2017 года по 30.09.2017 года, ФИО1, находясь в г. Красноярске, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, массой не менее 0,150 грамма, которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта.

В период с 22.09.2017 года по 30.09.2017 года, ФИО20 С.В., достоверно зная о том, что его знакомый ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, обратился посредством телефонной связи к ФИО1 с просьбой продать наркотическое средство кокаин на сумму 13000 рублей. В свою очередь, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося наркотического средства, на предложение ФИО21 С.В. ответил согласием и назначил встречу последнему в здании, расположенном по ул. Затонская, 11 «г», Кировского района г. Красноярска, которое находится в его пользовании. В один из дней, в период с 22.09.2017 года по 30.09.2017 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в здании, расположенном по ул. Затонская, 11 «г», г. Красноярска, согласно ранее достигнутой договоренности, встретился с ФИО22 С.В., которому, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, сбыл вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, массой не менее 0,150 грамма, получив от последнего денежные средства в сумме 13000 рублей в счет оплаты за переданное наркотическое средство. После этого, употребив часть от приобретенного у ФИО1 наркотического средства, с использованием металлической ложки, ФИО25 С.В. положил пакет с оставшимся наркотическим средством и металлическую ложку со следовым количеством наркотического средства в карман джинсовых брюк, где хранил без цели сбыта. 05.10.2017 года в 16 часов 20 минут ФИО24 С.В. был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». После задержания в ходе личного досмотра ФИО23 С.В., проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю 05 октября 2017 года в период с 18 часов 20 минут до 19 часов 00 минут в здании, расположенном по адресу: 

<

...> «г», обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта 11/1153 от 14 ноября 2017 года содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, массой 0,150 грамма (с учетом количества вещества, израсходованного при исследовании), а также металлическая ложка со следовым количеством наркотического средства кокаин, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не составляет значительный, крупный или особо крупный размеры. Наркотическое средство кокаин на основании Постановления Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № 2).

Кроме этого, в октябре 2017 года, не позднее 05.10.2017 года, ФИО1, находясь в г. Красноярске, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство кокаин, массой не менее 9,766 грамма, которое незаконно хранил в своем помещении, расположенном по ул. Затонская, 11 «г», г. Красноярска. 

05 октября 2017 года в 15 часов 17 минут ФИО26 С.В., достоверно зная о том, что его знакомый ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, обратился посредством телефонной связи к ФИО1 с просьбой продать наркотическое средство кокаин на сумму 26000 рублей. В свою очередь ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося наркотического средства, на предложение ФИО27 С.В. ответил согласием и назначил последнему встречу 05 октября 2017 года в вечернее время в промышленном здании, расположенном по ул. Затонская, 11 «г», Кировского района г. Красноярска, которое находится в пользовании ФИО1 После чего, примерно в 16 часов 10 минут 05 октября 2017 года, ФИО1, находясь в здании, расположенном по ул. Затонская, 11 «г», Кировского района г. Красноярска, согласно ранее достигнутой договоренности, встретился с ФИО28 С.В., которому, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно сбыл вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, массой 1,620 грамма, получив от последнего денежные средства в сумме 26000 рублей в счет оплаты за переданное наркотическое средство. После чего ФИО29 С.В. вышел из промышленного здания, где в 16 часов 20 минут 05 октября 2017 года был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». После задержания в ходе личного досмотра ФИО30 С.В., проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю 05 октября 2017 года в период с 18 часов 20 минут до 19 часов 00 минут в здании, расположенном по адресу: 

<

...> «г», обнаружено и изъято вещество, согласно заключению эксперта 11/1153 от 14 ноября 2017 года содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, массой 1,620 грамма (с учетом количества вещества, израсходованного при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру. Наркотическое средство кокаин на основании Постановления Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № 2).

Кроме того, в октябре 2017 года, не позднее 05.10.2017 года, ФИО1, находясь в г. Красноярске, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, массой не менее 9,766 грамма, которое незаконно хранил при себе и в своем помещении, расположенном по ул. Затонская, 11 «г», г. Красноярска.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, часть наркотического средства кокаин массой 1,620 грамма, ФИО1 05 октября 2017 года при указанных выше обстоятельствах незаконно сбыл своему знакомому ФИО31 С.В., у которого данное наркотическое средство было изъято сотрудниками УНК ГУ МВД РФ по Красноярскому краю при проведении оперативно-розыскных мероприятий 05 октября 2017 года. Оставшуюся часть наркотического средства кокаин, массой 8,146 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить в принадлежащем ему промышленном помещении по ул. Затонской, 11 «г», г. Красноярска с целью дальнейшего незаконного сбыта. Однако, 05 октября 2017 года около 16 часов 25 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю по адресу: 

<

...> «г», ФИО1 был задержан. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 05 октября 2017 года в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 45 минут по адресу: 

<

...> «г», обнаружено и изъято 9 свертков, в которых согласно заключению эксперта № 11/1163 от 16 ноября 2017 года находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой 8,146 грамма (с учетом количества вещества, израсходованного при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к крупному размеру. Наркотическое средство кокаин на основании Постановления Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ(Список № 2).

Таким образом, ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство кокаин, массой 8,146 грамма. Однако, данное преступление не было доведено ФИО1 до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, массой 8,146 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении всех инкриминируемых ему преступления признал полностью. Показал суду, что работает генеральным директором в ООО «

<

данные изъяты> которое расположено в здании на ул. Затонская, д. 11 «г», помимо руководства сам занимается малярными работами. Там же проживает в связи со спецификой работы. В 2017 году к нему на работу устроился ФИО34. Через некоторое время он (ФИО1) заметил, что ФИО32 находится в состоянии наркотического опьянения, поэтому уволил его. Когда наводил порядок в кабинке уволенного ФИО33 то обнаружил, что у того среди вещей имеется наркотик – гашиш в свёртках. Он (ФИО1) решил оставить гашиш себе для личного употребления. Обнаруженный гашиш он положил в стеклянную банку и хранил в холодильнике на третьем этаже здания по ул. Затонская, д. 11 «г». 05 октября 2017 года у него сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли стеклянную банку с гашишем из холодильника, при этом небольшую часть употребил. В 2013 году он перенёс операцию на лёгких, у него была удалена туберкулома. Кроме того, у него болели почки, но из-за операции на лёгких он не сделал операцию на почках. Для приглушения боли ему посоветовали кокаин. Весной 2017 года он приобрёл у своего знакомого ФИО35 наркотическое средство кокаин на сумму 130000 рублей, стоимостью 13000 рублей за один грамм. Кокаин был упакован по три или четыре свёртка в одном пакете. Допускает, что ему продали не 10 свёртков, а 12, так как между ними с ФИО4 были ещё и другие взаимозачёты. Поэтому когда в сентябре 2017 года он продал ФИО36 С.В. свёрток с одним граммом кокаина, а затем 05 октября ещё два свёртка, то у него осталось и было изъято не 7 свёртков, а 9, находившиеся в трёх пакетах по три свёртка в каждом. В сентябре 2017 года, точную дату не помнит, ему позвонил ФИО37 С.В., который попросил продать ему кокаин. Он (ФИО1) ответил, чтобы тот приезжал к нему на работу на ул. Затонская, д. 11г. Когда ФИО41 С.В. приехал, то передал ему 12000 рублей, а он (ФИО1) отдал ему 1 грамм кокаина. Впоследствии в октябре 2017 года ФИО38 С.В. опять позвонил ему (ФИО1) и попросил продать два грамма кокаина. Он ответил, что находится у себя на работе, и чтобы тот приезжал к нему. 05 октября 2017 года ФИО40 С.В. подъехал к нему (ФИО1) на ул. Затонская, д. 11 «г». Он (ФИО1) открыл ему дверь пожарного выхода, и тот зашёл. Он (ФИО1) передал ФИО39 С.В. два свёртка с кокаином, а тот положил на стол 26000 рублей, после чего ушёл. Он (ФИО1) закрыл за ним дверь, поднялся на второй этаж, и вскоре в здание зашли сотрудники полиции, которые задержали его и стали проводить осмотр помещений в целях обнаружения наркотических средств. С ними были понятые. Сотрудники полиции на втором этаже изъяли денежные средства, которые передал ему ФИО42 С.В. за кокаин. Он (ФИО1) предложил показать, где находится наркотическое средство и отвёл их на первый этаж в малярный цех. Там из коробки он достал оставшийся кокаин в девяти свёртках и выдал их сотрудникам полиции. Затем они поднялись на третий этаж, и там сотрудники полиции в кухне изъяли из холодильника наркотическое средство гашиш, который он (ФИО1) ранее обнаружил в кабинке уволенного работника ФИО43 Д.В. и оставил себе для личного употребления. Ранее сам всегда критически относился к наркотическим средствам, раскаивается в содеянном. Предлагал сотрудникам полиции оказать содействие в изобличении других лиц, а также предлагал своё сотрудничество, но они не согласились. В ходе следствия и при проведении очной ставки с ФИО44 С.В. 11.11.2017 года он не признавал эпизод по факту незаконного сбыта наркотического средства кокаин ФИО45 С.В. в сентябре 2017 года, но в судебном заседании решил сознаться, поэтому признаёт свою вину во всех четырёх преступлениях и решил дать правдивые показания. В последнем слове принёс свои извинения за содеянное супруге и сестре, просил учесть наличие на иждивении малолетнего ребёнка, состояние здоровья при назначении наказания и проявить снисхождение.

Помимо признания вины, вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства гашиш в крупном размере подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО46 Д.А. – старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, который пояснил суду, что в конце сентября 2017 года в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотического средства кокаин, которое хранит в одном из помещений по адресу: 

<

...> «г», в связи с чем было принято решение установить наблюдение за указанным зданием. 05.10.2017 года в 16 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 был задержан. На основании судебного постановления было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> «г», в ходе которого в холодильнике на кухне, расположенной на третьем этаже здания, была обнаружена стеклянная банка, внутри которой находились полимерные пакеты со свертками фольги и веществом темного цвета, которое было изъято и направлено на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю. Согласно полученной справке, в полимерных пакетах находилось наркотическое средство гашиш;

- показаниями свидетеля ФИО51 В.Ю., который дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО47 Д.А.;

- показаниями свидетеля ФИО50 К.И., который дал суду показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО48 Д.А. и ФИО49 В.Ю.;

- показаниями свидетеля ФИО52 Г.В., пояснившего суду, что с ФИО1 знаком более 10 лет, на протяжении 4 лет работает у него в должности разнорабочего. В 2016 году он попросил ФИО1, чтобы тот взял на работу брата – ФИО53 Д.В., на что ФИО1 согласился. В ходе осуществления трудовой деятельности ФИО55 Д.В. неоднократно был замечен в употреблении наркотических средств, в связи с чем осенью 2016 года ФИО1 уволил его. После увольнения ФИО54 Д.В., когда ФИО1 разбирал шкафчик с вещами ФИО56 Д.В., то нашел банку, внутри которой находилось вещество коричневого цвета, похожее на гашиш. ФИО1 уточнил у него, что за вещество, на что он (ФИО57 Г.В.) пояснил, что внешне вещество похоже на гашиш. После этого ФИО1 взял вещество и ушёл. С ФИО58 Д.В. о найденном веществе никогда не разговаривал, так как редко общался с ним, а 18.01.2017 года ФИО59 Д.В. умер из-за чрезмерного употребления наркотиков. 05.10.2017 года он весь день находился на работе в здании по ул. Затонская, 11 «г», г. Красноярска. Ближе к вечеру в здание зашли сотрудники полиции, которые попросили всех посторонних покинуть здание. На следующий день узнал, что ФИО1 задержан. О том, употреблял ли ФИО1 наркотические средства, ничего пояснить не может, так как ему об этом ничего не известно;

- показаниями свидетеля ФИО60 В.А., который в ходе допроса пояснил суду, что в октябре 2017 года, в вечернее время, находился на ул. Затонская, г. Красноярска, где к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил его принять участие в качестве представителя общественности при производстве оперативно-розыскных мероприятий. После этого, вместе с сотрудником он проследовал к трёхэтажному зданию, по ул. Затонская, где уже находились сотрудники полиции и двое мужчин, один из которых также был представителем общественности, а второй мужчина представился ФИО61. Когда прошли в комнату сотрудник полиции пояснил, что будет проведено ОРМ «обследование помещения». В ходе обследования здания в холодильнике на кухне была обнаружена стеклянная банка с полиэтиленовыми пакетами, внутри которых находились свертки с фольгой и веществом темного цвета. Задержанный не отказывался, что указанные свертки принадлежат ему. Свертки со стеклянной банки были изъяты и упакованы и опечатаны. После проведения обследования помещения сотрудник полиции составил протокол, в котором все участники расписались;

- показаниями свидетеля ФИО63 А.А., который дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО62 В.А.;

материалами уголовного дела:

- постановлением о представлении результатов ОРД следователю от 06.10.2017 года, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 (том №1, л.д. 30-32);

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю от 05.10.2017 года об обнаружении признаков преступления, согласно которому 05.10.2017 года в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 45 минут по ул. Затонская, 11 «г», г. Красноярска, обнаружены и изъяты полимерные пакеты с веществом, по внешним признакам схожие с наркотическим (том 1, л.д. 33);

- рапортом следователя по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по Красноярскому краю от 13.11.2017 года, согласно которому 05.10.2017 года в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 45 минут по ул. Затонская, 11 «г», г. Красноярска, обнаружено и изъято вещество, массой 39,51 грамма, которое согласно справки об исследовании №2051 от 06.10.2017 года является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта. (том №1, л.д. 100);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 06.10.2017 года, согласно которой 05.10.2017 года в период с 14 часов 40 минут до 16 часов 20 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю проводилось наблюдение за промышленным зданием, расположенным по ул. Затонская, 11 «г», г. Красноярска, в ходе которого был задержан ФИО1 (том №1, л.д. 34-35);

- протоколом обследования помещения от 05.10.2017 года, согласно которому 05.10.2017 года в ходе обследования промышленного здания, расположенного по адресу: 

<

...> «г», у ФИО1 обнаружены и изъяты 14 полимерных пакетов, в каждом из которых находятся отрезки фольги с веществом (том №1, л.д. 40-42);

- справкой об исследовании № 2051 от 06.10.2017 года, согласно которой представленные на исследование 14 полимерных пакетов, в каждом из которых находится отрезок фольги с веществом, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 39,51 грамма (том №1, л.д. 50);

- заключением эксперта № 11/1163 от 16.11.2017 года, согласно которому вещество, общей массой 39,31 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (том №1, л.д. 105-109);

- заключением эксперта №332 от 17.11.2017 года, согласно которому на одном из представленных на исследование отрезке фольги, в которое ранее было упаковано наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), обнаружен след пальца руки, который оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1 (том №1, л.д. №118-134);

- протоколом осмотра предметов, а именно: полимерного пакета с наркотическим средством и первоначальной упаковкой, изъятого 05.10.2017 года в ходе обследования помещения, принадлежащего ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...> «г» (том №1, л.д. 137-140);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств: наркотического средства общей массой 39,51 г, которое содержит в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса), следов пальцев рук, изъятых на 4 светлые дактопленки (том №1, л.д. 148).

Вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта ФИО64 С.В. наркотического средства кокаин в период с 22.09.2017 года по 30.09.2017 года подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО66 К.И., который в ходе допроса пояснил суду, что в конце сентября 2017 года в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотического средства кокаин, которое хранит в одном из помещений по адресу: 

<

...> «г», в связи с чем было принято решение установить наблюдение за указанным зданием. Также имелась информация о том, что ФИО67 С.В. приобретает кокаин у ФИО1 с целью дальнейшего сбыта неустановленным лицам. Согласно имеющимся сведениям, 05.10.2017 года в дневное время ФИО68 С.В. должен был приехать к ФИО1 по месту работы последнего, с целью приобретения наркотического средства кокаин. В целях проверки данной информации и задержания ФИО1 и ФИО69 С.В. сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». 05.10.2017 около 14 часов 40 минут он совместно с другими сотрудниками 2 отдела: ФИО70 В.Ю. и ФИО71 Д.А., подъехали к административному зданию, расположенному по адресу: 

<

...> «г», где взяли под наблюдение все подъездные пути. Примерно в 16 часов во двор соседнего дома по ул. Затонская, заехал автомобиль «BMW» белого цвета, под управлением мужчины, как выяснилось – ФИО72 А.Р. На переднем пассажирском сидении в машине находился как выяснилось – ФИО73 С.В. Указанный автомобиль припарковался, и спустя несколько минут ФИО75 С.В. вышел из автомобиля с пассажирского сидения и направился в сторону запасного выхода здания по ул. Затонская, 11 «г», находящегося с тыльной стороны здания, при этом достал мобильный телефон и начал кому-то звонить, после чего вошел внутрь здания. Через несколько минут ФИО74 С.В. и ФИО1 вышли на улицу, попрощались, после чего ФИО1 закрыл дверь изнутри, а ФИО77 С.В. остановился около здания, затем направился к автомобилю «BMW», на котором приехал. Поскольку имелись подозрения, что ФИО76 С.В. приобрел у ФИО1 наркотическое средство, было принято решение о задержании последнего. В ходе личного досмотра ФИО78 С.В. было обнаружено и изъято два полимерных пакета, в одном пакете находилось порошкообразное вещество белого цвета, в связи с чем, указанный полимерный пакет с веществом был направлен на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю. Согласно полученной справке, указанное вещество являлось наркотическим средством – кокаином. По поводу изъятого, ФИО79 С.В. пояснял, что приобрел наркотическое средство у ФИО1;

- показаниями свидетеля ФИО84 В.Ю., который дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО80 Д.А.;

- показаниями свидетеля ФИО83 Д.А., который дал суду показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО81 К.И. и ФИО82 В.Ю.;

- показаниями свидетеля ФИО85 В.И., который суду в ходе допроса пояснил, что 05.10.2017 года в вечернее время вышел из своего дома вынести мусор, где к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил принять участие в качестве представителя общественности при производстве оперативно-розыскных мероприятий. Он (ФИО86 В.И.) согласился и вместе с сотрудником он проследовал к зданию, расположенному по ул. Затонская, 11 «г», г. Красноярска, где уже находились другие сотрудники полиции, и двое мужчин, один из которых был молодой, нерусской национальности, а второй более пожилого возраста. В ходе проведения личного досмотра у мужчины, который был постарше, в кармане брюк было обнаружено два полимерных пакета с контактной застежкой, внутри одного из пакетов имелись следы порошкообразного вещества белого цвета, второй пакет был пустой. Досматриваемый пояснил, что приобрел указанное вещество, которое является наркотическим средством, в целях личного употребления. Пакет с веществом был упакован в бумажный конверт. После этого все участники расписались в протоколе;

- показаниями свидетеля ФИО87 С.В., который суду, будучи допрошенным, пояснил, что несколько раз употреблял кокаин. На протяжении 4 лет знаком с ФИО1, который, как ему известно, продает кокаин. В один из дней при встрече спросил у ФИО1, есть ли у него кокаин, на что последний ответил, что пока нет, но когда появится – позвонит. Спустя некоторое время он (ФИО88 С.В.) стал приобретать кокаин у последнего. В сентябре 2017 года, точную дату не помнит, он позвонил ФИО1 и договорился с ним о встрече, на что последний пояснил, чтобы тот приезжал на ул. Затонская, 11 «г», г. Красноярска. В этот же день он приехал в мебельных цех, расположенный по адресу: 

<

...> «г», где ФИО1 предложил ему попробовать наркотическое средство кокаин, на что он согласился, после чего он передал ему 1 полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось наркотическое средство кокаин, а тот передал ему взамен 13000 рублей. Взяв пакетик, он ушел, а впоследствии, употребил часть кокаина, а полимерный пакет с остатком вещества убрал в правый карман своих джинсовых брюк, после чего забыл про него. 05.10.2017 года в вечернее время был задержан по подозрению в совершении преступления. В ходе личного досмотра при нем был обнаружен полиэтиленовый пакет с остатками наркотического средства кокаин и металлическая ложка, которую он использовал для употребления наркотика;

материалами уголовного дела:

- постановлением о представлении результатов ОРД следователю от 06.10.2017 года, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 (том №1, л.д. 30-32);

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю от 05.10.2017 года об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому 05.10.2017 года в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 45 минут по ул. Затонская, 11 «г» г. Красноярска, обнаружены и изъяты полимерные пакеты с веществом, по внешним признакам схожие с наркотическим (том 1, л.д. 33);

- рапортом следователя по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по Красноярскому краю от 20.11.2017 года, согласно которому в 20-ых числах сентября 2017 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...> «г», незаконно сбыл ФИО89 С.В. вещество, массой не менее 0,150 грамма, которое согласно справке об исследовании №2049 от 06.10.2017 года является наркотическим средством кокаин (том №1, л.д. 101);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 06.10.2017 года, согласно которой 05.10.2017 года в период с 14 часов 40 минут до 16 часов 20 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю проводилось наблюдение за промышленным зданием, расположенным по ул. Затонская, 11 «г», г. Красноярска, в ходе которого были задержаны ФИО1 и ФИО90 С.В. (том №1, л.д. 34-35);

- справкой об исследовании №2049 от 06.10.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 0,150 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство кокаин (том №1, л.д. 96-97);

- заключением эксперта №11/1153 от 14.11.2017 года, согласно которому вещества, представленные на исследования в пакетах №1 и №2, содержат в своем составе наркотическое средство кокаин. Масса вещества из пакета №2 составила – 0,140 грамма. На черпаке ложки обнаружено следовое количество наркотического средства кокаин, определить массу которого не представляется возможным в виду его следового количества (том №1, л.д. 155-166);

- протоколом осмотра предметов – бумажного конверта с наркотическим средством кокаин и металлической ложки со следовым количеством наркотического средства кокаин, изъятых 05.10.2017 года в ходе личного досмотра ФИО91 С.В. по адресу: 

<

...> «г» (том №1, л.д. 169-170);

- протоколом осмотра предметов – детализации соединений абонентского номера 

<

***> (находящегося в пользовании ФИО92 С.В.) за период с 01.09.2017 года по 05.10.2017 года, согласно которой в период с 22.09.2017 года по 30.09.2017 года установлены соединения между ФИО93 С.В. и ФИО1, а именно: 22.09.2017 года (2 соединения), 24.09.2017 года (2 соединения), 29.09.2017 года (1 соединение), 30.09.2017 года (2 соединения) (том №2, л.д. 49);

- постановлением о признании и приобщении к делу в качестве иного письменного доказательства – детализации телефонных соединений (том №2, л.д. 50-52);

- детализацией соединений абонентского номера 

<

***> (находящегося в пользовании ФИО94 С.В.) за период с 01.09.2017 года по 05.10.2017 года – хранятся в материалах уголовного дела (том №2, л.д. 50-52);

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО96 С.В., в ходе которой свидетель ФИО97 С.В. подтвердил вышеизложенные показания, о том, что наркотическое средство кокаин приобрёл у ФИО1 (том №2, л.д. 164-175).

Вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства кокаин в значительном размере 05.10.2017 года подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО98 К.И., который будучи допрошенным, суду показал, что в конце сентября 2017 года в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотического средства кокаин, которое последний хранит в одном из помещений по адресу: 

<

...> «г», в связи с чем было принято решение установить наблюдение за указанным зданием. Также имелась информация о том, что ФИО99 С.В. приобретает кокаин у ФИО1 с целью дальнейшего сбыта неустановленным лицам. Согласно имеющимся сведениям, 05.10.2017 года в дневное время ФИО100 С.В. должен был приехать в ФИО1 по месту работы последнего, с целью приобретения наркотического средства кокаин. В целях проверки данной информации и задержания ФИО1 и ФИО101 С.В. сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». 05.10.2017 года около 14 часов 40 минут они совместно с другими сотрудниками 2 отдела: ФИО103 В.Ю. и ФИО102 Д.А. подъехали к зданию, расположенному по адресу: 

<

...> «г», где взяли под наблюдение все подъездные пути. Примерно в 16 часов во двор жилого дома по ул. Затонская заехал автомобиль «BMW» белого цвета, под управлением неустановленного мужчины, на переднем пассажирском сидении которого находился мужчина, позднее установленный как ФИО104 С.В., указанный автомобиль припарковался во дворе дома. Спустя несколько минут ФИО105 С.В. вышел из автомобиля с пассажирского сидения и направился в сторону запасного выхода здания по ул. Затонская, 11 «г», находящегося с тыльной стороны здания, при этом достал мобильный телефон и начал звонить, после чего вошел в здание. Через несколько минут ФИО108 С.В. и ФИО1 вышли на улицу, попрощались, после чего ФИО1 закрыл дверь изнутри, а ФИО106 С.В. остановился около здания и стал перебирать руками, после чего направился к автомобилю «BMW», на котором приехал. Поскольку имелись подозрения, что ФИО107 С.В. приобрел у ФИО1 наркотическое средство, было принято решение о задержании последнего и водителя, находящегося в автомобиле. После установления личности водителя, оказалось, что он является ФИО109 А.Р. Как пояснил ФИО110 А.Р., он приехал с ФИО111 С.В., чтобы последний приобрел для него кокаин. В связи с этим, в помещении на втором этаже был задержан ФИО1, после чего было принято решение о проведении личных досмотров задержанных граждан, досмотра автомобиля «BMW» и обследования самого здания на основании судебного постановления. В ходе личного досмотра ФИО112 С.В. было обнаружено и изъято два полимерных пакета с веществом, которые были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю. Согласно полученным справкам, указанное вещество являлось наркотическим средством – кокаином. По поводу изъятого, ФИО113 С.В. пояснял, что приобрел наркотическое средство у ФИО1 за 26000 рублей. В ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные средства, среди которых находилось 26000 рублей, которые со слов ФИО114 С.В. и ФИО1 были переданы последнему за кокаин. В ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

...> «г», были обнаружены три полимерных пакета, в которых находились полимерные пакеты с веществом белого цвета, принадлежащие ФИО1 Пакеты с веществом были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю, в ходе которого было установлено, что указанное вещество является наркотическим средством кокаином;

- показаниями свидетеля ФИО115 В.Ю., который дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО119 К.И.;

- показаниями свидетеля ФИО116 Д.А., который дал суду показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО117 К.И. и ФИО118 В.Ю.;

- показаниями свидетеля ФИО120 А.А., который пояснил суду в ходе допроса, что 05.10.2017 года в вечернее время находился на ул. Затонская, г. Красноярска, где к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил его принять участие в качестве представителя общественности при производстве оперативно-розыскных мероприятий. Он согласился, и вместе с сотрудником они прошли к зданию, расположенному по ул. Затонская, 11 «г», г. Красноярска, где уже находились сотрудники полиции и двое мужчин. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции провёл личный досмотр задержанного – подсудимого. В ходе проведения личного досмотра у задержанного в левом кармане джинсовых брюк были обнаружены денежные средства в сумме более 20000 рублей, купюрами номиналом 1000 рублей. После изъятия денежные средства были упакованы в бумажный конверт и опечатаны. Затем все участники расписались в протоколе. После этого все проследовали в покрасочную комнату, где сотрудник полиции пояснил, что далее будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещения». Задержанный сообщил, что желает добровольно выдать наркотические средства, а затем достал с металлического стеллажа, расположенного в покрасочной комнате, два деревянных ящика, в которых находились различные предметы, среди которых было несколько прозрачных полимерных пакетиков с веществом белого цвета. Пакеты с веществом были изъяты и упакованы. Затем все участники расписались в протоколе;

- показаниями свидетеля ФИО121 В.А., который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО123 А.А.;

- показаниями свидетеля ФИО122 В.И., который суду в ходе допроса пояснил, что 05.10.2017 года в вечернее время он был возле своего дома, и к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, попросил принять участие в качестве представителя общественности при производстве оперативно-розыскных мероприятий. После этого, вместе с сотрудником он проследовал к зданию, расположенному по ул. Затонская, г. Красноярска, где уже находились другие сотрудники полиции, и двое мужчин, один из которых был молодой, нерусской национальности, а второй более пожилого возраста. В ходе проведения личного досмотра у нерусского мужчины запрещенных предметов при нем не было. После этого его вывели, и проводился личный досмотр второго. В ходе личного досмотра у второго мужчины в кармане куртки было обнаружено и изъято два полимерных прозрачных пакета на контактной застежке, внутри пакетов имелось порошкообразное вещество белого цвета. Пакеты с веществом были упакованы в бумажный конверт и опечатаны. После этого все участники расписались в протоколе;

- показаниями свидетеля ФИО124 А.Р., который пояснил суду, что в 2015 году впервые попробовал употребить наркотическое средство кокаин. Примерно с 2014 года он знаком с ФИО125 С.В. Познакомился с ним при совместной игре в покер. С указанного времени периодически с ним общался, периодически с ним встречался, поддерживал товарищеские отношения. В ходе общения ему стало известно, что через ФИО126 С.В. можно достать наркотическое средство кокаин. Стоимость кокаина составляла 13000 рублей за 1 грамм. Кокаин всегда приобретал через ФИО127. Для приобретения кокаина он и ФИО128 С.В. приезжали к АЗС на ул. Затонской, после чего ФИО129 С.В. выходил и спустя некоторое время возвращался и отдавал ему наркотик. 05 октября 2017 года он хотел употребить наркотическое средство кокаин, в связи с чем решил обратиться к ФИО130 С.В. для приобретения через него кокаина. 05.10.2017 года со своего мобильного телефона позвонил на номер мобильного телефона ФИО132 С.В. и спросил, можно ли встретиться. Тот назначил встречу около виадука возле АЗС по ул. Семафорная. Через несколько минут он (ФИО131 А.Р) на своем автомобиле BMW приехал к назначенному месту, где встретился с ФИО133 С.В., который сел в автомобиль. При встрече он сказал, что ему нужно 2 грамма кокаина. Для этого нужно было 26000 рублей, но так как у него не было денег, он решил позвонить своему другу ФИО134, которого попросил перечислить указанную сумму на банковскую карту ФИО135 С.В. Когда на карту поступили денежные средства, они на автомобиле проследовали к АЗС «25 часов», где имелся банкомат «Сбербанк», где ФИО136 С.В. снял денежные средства со своей карты. Затем они проследовали во двор дома по ул. Затонская г. Красноярска, где ФИО137 С.В. вышел из автомобиля и ушел для приобретения кокаина в сторону АЗС «Красноярскнефтепродукт». Примерно через 10 минут после ухода ФИО138 С.В. его задержали сотрудники полиции, когда он находился в автомобиле;

- показаниями свидетеля ФИО139 С.В., который суду пояснил, что около 1 года назад впервые попробовал употребить наркотическое средство кокаин, с указанного времени несколько раз употреблял кокаин. Около 4-х лет знаком с парнем по имени ФИО140, с которым познакомился при совместной игре в карты. Также, на протяжении 4 лет знаком с ФИО1 Примерно около 2 лет назад от одного из наркоманов узнал, что ФИО1 продает кокаин. В сентябре 2017 года ему (ФИО141 С.В.) позвонил ФИО1 и сообщил, что у него есть кокаин. В тот же период его знакомый ФИО143 А.Р., спросил можно ли где-нибудь приобрести кокаин, на что он (ФИО142 С.В.) пояснил, что у него имеется знакомый, который продает кокаин. После этого, несколько раз вместе с ФИО144 А.Р. они ездили к месту работы ФИО1 на ул. Затонская, 11 «г», г. Красноярска, где последний назначал встречу. При этом он заходил к ФИО1 один, где приобретал у последнего кокаин. Стоимость одного грамма кокаина составляла 13000 рублей за 1 грамм. 05 октября 2017 года около 15 часов ему на телефон позвонил ФИО145 А.Р., и они договорились встретиться около виадука рядом с АЗС «Газпромнефть» по ул. Семафорная. После чего позвонил ФИО1 и спросил у него, работает ли он. Через несколько минут он встретился в указанном месте с ФИО146 А.Р., который был на автомобиле «BMW». Поскольку им нужно было 2 грамма кокаина, стоимость которых составляла 26000 рублей, а у него (ФИО147 С.В.) денег не было, то ФИО148 А.Р. позвонил своему другу и попросил перечислить 26000 рублей на его (ФИО149 С.В.) банковскую карту «Сбербанк». Примерно через несколько минут на карту поступили средства в сумме 26000 рублей, после чего, он и ФИО150 А.Р. на автомобиле последнего подъехали к АЗС «25 часов» по ул. Семафорная, где он снял деньги с карты, затем они проехали во двор дома по ул. Затонская, где он с деньгами вышел и направился к ФИО1 Подойдя ко входу в здание, он позвонил ФИО1, сообщил, что пришел, после чего тот открыл дверь, где в помещении столярной мастерской он передал ему деньги в сумме 26000 рублей а ФИО1 передал ему 2 пакетика с кокаином. Когда он вышел из здания и направился к автомобилю, был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него при себе были обнаружены два полимерных пакета с наркотическим средством кокаин, которые он приобрел для себя и ФИО151 А.Р.;

материалами уголовного дела:

- постановлением о представлении результатов ОРД следователю от 06.10.2017 года, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 (том №1, л.д. 73-75);

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю от 05.10.2017 года об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому 05.10.2017 года в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенный в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 45 минут по ул. Затонская, 11 «г», г. Красноярска, обнаружены и изъяты полимерные пакеты с веществом, полимерные пакеты с полимерными пакетами с веществом, по внешним признакам схожие с наркотическим (том 1, л.д. 33);

- рапортом старшего дознавателя ОД ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» от 07.10.2017 года об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому 05.10.2017 года в 16 часов 20 минут около промышленного здания по ул. Затонская, 11 «г», г. Красноярска задержан ФИО152 С.В., в ходе личного досмотра которого обнаружено наркотическое средство кокаин, массой 1,620 грамма, которое ФИО153 С.В. приобрел 05.10.2017 года примерно в 16 часов 15 минут (том №1, л.д. 67);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 06.10.2017 года, согласно которой 05.10.2017 года в период с 14 часов 40 минут до 16 часов 20 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю проводилось наблюдение за промышленным зданием, расположенным по ул. Затонская, 11 «г» г. Красноярска, в ходе которого были задержаны ФИО1 и ФИО154 С.В. (том №1, л.д. 34-35);

- протоколом обследования помещения от 05.10.2017 года, согласно которому 05.10.2017 года в ходе обследования промышленного здания, расположенного по адресу: 

<

...> «г», у ФИО1 обнаружено и изъято три полимерных пакета с полимерными пакетами с веществом (том №1, л.д. 40-42);

- справкой об исследовании № 2050 от 06.10.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 8,146 грамма содержит в своем составе наркотическое средство кокаин (том №1, л.д. 52).

- справкой об исследовании №2048 от 06.10.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 1,620 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство кокаин (том №1, л.д. 93-94);

- заключением эксперта № 11/1163 от 16.11.2017 года, согласно которому вещество, общей массой 8,146 грамма (с учетом вещества, израсходованного в ходе исследования), является наркотическим средством кокаином (том №1, л.д. 105-109);

- заключением эксперта №11/1153 от 14.11.2017 года, согласно которому вещества, представленные на исследования в пакетах №1 и №2, содержат в своем составе наркотическое средство кокаин. Масса веществ составила: вещество №1 (из пакета №1) – 0,787 грамма, вещество №2 (из пакета №1) – 0,813 грамма, вещество №3 (из пакета №2) – 0,140 грамма (том №1, л.д. 155-166);

- протоколом осмотра предметов – полимерного пакета с наркотическим средством кокаином и первоначальной упаковкой, изъятого 05.10.2017 года в ходе обследования помещения, принадлежащего ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...> «г» (том №1, л.д. 137-140);

- протоколом осмотра предметов – бумажного конверта с наркотическим средством кокаином, изъятым 05.10.2017 года в ходе личного досмотра ФИО155 С.В. по адресу: 

<

...> «г» (том №1, л.д. 169-170);

- протоколом осмотра детализаций соединений абонентских номеров 

<

***> (находящегося в пользовании ФИО156 А.Р.) и 89029268692 (находящегося в пользовании ФИО1) за период с 01.10.2017 по 05.10.2017, согласно которым, установлены следующие соединения между ФИО1 и ФИО159 С.В. – 05.10.2017 в 15:17:40, 05.10.2017 в 16:07:14, а также соединения между ФИО158 А.Р. и ФИО157 С.В. – 05.10.2017 в 15:16:25, 05.10.2017 в 15:18:36, 05.10.2017 в 15:49:30, 05.10.2017 в 16:08:44 (том №1, л.д. 229-234);

- протоколом осмотра детализации соединений абонентского номера 

<

***> (находящегося в пользовании ФИО160 С.В.) за период с 01.09.2017 по 05.10.2017, согласно которого в период с 22.09.2017 по 05.10.2017 установлены соединения между ФИО161 С.В. и ФИО1, а именно: 22.09.2017 (2 соединения), 24.09.2017 (2 соединения), 29.09.2017 (1 соединение), 30.09.2017 (2 соединения), 01.10.2017 (4 соединения), 05.10.2017 (2 соединения) (том №2, л.д.44-48);

- протоколом осмотра денежных средств в сумме 30000 рублей, среди которых имеется 30 купюр номиналом 1000 рублей (зв 8186570, ХН 3325993, ТЛ 0321637, ОП 9295928, НБ 9277006, ХВ 6228999, КБ 1916477, ЗЗ 1080868, ЯВ 0719319, МЯ 4358136, ОС 5034742, мэ 1458885, ЗК 2360692, ХП 3203495, мм 1674778, ХС 5611026, ЗН 3917784, ВП 4979411, ПА 8384776, ХГ 7147045, ЗБ 3383098, ХС 3044853, ОЯ 2322291, ЗО 6665178, ПП 0341743, мм 8634074, он 7816225, ХК 4203543, ХТ 4950241, ль 2162695), изъятых 05.10.2017 года в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...> «г» (т. 1, л.д. 190-193);

- протоколом осмотра документов, а именно: выписки ПАО «Сбербанк России» по счету №408178101310000656415, открытому на имя ФИО163 С.В., в ходе которого установлено поступление денежных средств 05.10.2017 года в сумме 26000 рублей от ФИО162 К.А. (том №1, л.д.216-219);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств – наркотического средства общей массой 8,146 грамма, которое содержит в своем составе кокаин (том №1, л.д. 148); наркотического средства общей массой 1,620 грамма, которое содержит в своем составе кокаин – хранится в камере хранения ОП №3 МУ МВД России «Красноярское»;

- постановлением о признании и приобщении к делу в качестве иного письменного доказательства – детализации телефонных соединений (том №2, л.д. 50-52);

- детализацией соединений абонентских номеров 

<

***> (находящегося в пользовании ФИО164 А.Р.) и 89029268692 (находящегося в пользовании ФИО1) за период с 01.10.2017 года по 05.10.2017 года, детализация соединений абонентского номера 

<

***> (находящегося в пользовании ФИО165 С.В.) за период с 01.09.2017 года по 05.10.2017 года – хранятся в материалах уголовного дела (том №2, л.д.49);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств – денежных средств в сумме 30000 рублей (том №1, л.д. 158);

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО166 С.В., в ходе которой свидетель ФИО167 С.В. подтвердил вышеизложенные показания о том, что наркотическое средство кокаин приобрёл у ФИО1 (том №2, л.д. 164-175).

Вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО168 К.И., который в ходе допроса показал суду, что в конце сентября 2017 года в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотического средства кокаин, которое последний хранит в одном из помещений по адресу: 

<

...> «г», в связи с чем было принято решение установить наблюдение за указанным зданием. Также имелась информация о том, что ФИО169 С.В. приобретает у ФИО1 кокаин. Согласно имеющимся сведениям, 05.10.2017 года в дневное время ФИО170 С.В., должен был приехать в ФИО1 по месту работы последнего, с целью приобретения наркотического средства. В целях проверки данной информации сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». 05.10.2017 года около 14 часов 40 минут он совместно с другими сотрудниками: ФИО171 В.Ю. и ФИО172 Д.А. подъехали к зданию, расположенному по адресу: 

<

...> «г», где взяли под наблюдение все подъездные пути. Около 16 часов во двор соседнего дома по ул. Затонская, заехал автомобиль «BMW» белого цвета, под управлением неустановленного мужчины, на переднем пассажирском сидении которого находился мужчина, позднее установленный как ФИО173 С.В. Спустя несколько минут ФИО174 С.В. вышел из автомобиля и направился в сторону запасного выхода здания по ул. Затонская, 11 «г», при этом достал мобильный телефон и начал кому-то звонить, после чего вошёл внутрь здания. Спустя несколько минут ФИО175 С.В. и ФИО1 вышли на улицу, после чего ФИО1 закрыл дверь изнутри, а ФИО177 С.В. направился к автомобилю «BMW», на котором приехал. Было принято решение о задержании последнего и водителя, как установлено – ФИО176 А.Р. Последний подтвердил, что приехал с ФИО178 С.В., чтобы приобрести кокаин. В связи с этим, в помещении на втором этаже был задержан ФИО1, после чего было принято решение о проведении личных досмотров задержанных граждан, досмотра автомобиля «BMW» по адресу: 

<

...> «г», и обследования самого здания. В ходе личного досмотра ФИО179 С.В. было обнаружено и изъято два полимерных пакета с веществом, а также два полимерных пакета, один из которых со следами вещества, которые были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю. Согласно полученным справкам, указанное вещество являлось наркотическим средством – кокаином. По поводу изъятого ФИО180 С.В. пояснял, что приобрел наркотическое средство у ФИО1 за 26000 рублей. В ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные средства, среди которых находилось 26000 рублей, которые со слов ФИО181 С.В. и ФИО1 были переданы последнему за кокаин. В ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

...> «г», были обнаружены три полимерных пакета, в которых находились полимерные пакеты с веществом белого цвета, принадлежащие ФИО1 Пакеты с веществом были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю, в ходе которого было установлено, что указанное вещество является наркотическим средством кокаином;

- показаниями свидетеля ФИО182 Д.А., который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО183 К.И.;

- показаниями свидетеля ФИО186 В.Ю., который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО184 Д.А. и ФИО185 К.И.;

- показаниями свидетеля ФИО187 А.А., который суду пояснил, что 05.10.2017 года в вечернее время находился на ул. Затонская, г. Красноярска, где к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил его принять участие в качестве представителя общественности при производстве оперативно-розыскных мероприятий. Он (ФИО188 А.А.) согласился и вместе с сотрудником он проследовал к зданию, расположенному по ул. Затонская. В кабинете сотрудник полиции пояснил, что будет проводиться личный досмотр задержанного – присутствующего в зале суда подсудимого. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в левом кармане джинсовых брюк были обнаружены денежные средства в сумме более 20000 рублей. После изъятия денежные средства были упакованы и опечатаны. После этого сотрудники полиции стали проводить ОРМ «обследование помещения». Задержанный сказал, что желает добровольно выдать наркотические средства, а затем достал из металлического стеллажа, расположенного в покрасочной комнате, два деревянных ящика, в которых находились несколько прозрачных полимерных пакетиков с веществом белого цвета. Пакеты были изъяты, упакованы и опечатаны. Затем на кухне в шкафу в стеклянной банке были обнаружены свертки с темным веществом. Свертки из стеклянной банки были изъяты, упакованы и опечатаны. После проведения обследования помещения, сотрудник полиции составил протокол, в котором все участники расписались;

- показаниями свидетеля ФИО190 В.А., который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО189 А.А.;

- показаниями свидетеля ФИО191 В.И., который пояснил суду в ходе допроса, что 05.10.2017 года в вечернее время он вышел из своего дома вынести мусор, где к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил принять участие в качестве представителя общественности при производстве ОРМ. Он (ФИО192 В.И.) вместе с сотрудником проследовал к зданию, расположенному по ул. Затонская, где были мужчины, один из которых нерусской национальности, а второй более пожилого возраста. Сначала в его присутствии проводился досмотр нерусского парня. В ходе проведения личного досмотра у него запрещенных предметов обнаружено не было. После составления протокола все участники расписались. После личного досмотра нерусского мужчины, проводился личный досмотр второго – ФИО193 С.В. В ходе проведения личного досмотра у мужчины было обнаружено и изъято два полимерных прозрачных пакета с застежкой, внутри пакетов имелось порошкообразное вещество белого цвета. Изъятые пакеты с веществом были упакованы в бумажный конверт. После это был составлен протокол, в котором все участники расписались;

- показаниями свидетеля ФИО194 А.Р., который пояснил суду в ходе допроса, что с 2014 года я знаком с ФИО195 С.В. Познакомился с ним при совместной игре в покер. В ходе общения ему стало известно, что через ФИО196 С.В. можно достать наркотическое средство кокаин. Впоследствии кокаин он приобретал через ФИО197 С.В. Для приобретения кокаина он и ФИО201 С.В. в августе или сентябре 2017 года приезжали к АЗС, расположенной по ул. Затонской, после чего ФИО198 С.В. уходил из машины, а по возвращении передавал ему наркотическое средство. 05 октября 2017 года он хотел употребить наркотическое средство кокаин, в связи с чем обратился к ФИО199 С.В. для его приобретения. Примерно после 15 часов 05.10.2017 года он (ФИО200 А.Р.) позвонил ФИО203 С.В., и они договорились о встрече, чтобы приобрести кокаин. ФИО204 С.В. назначил встречу около у виадука на ул. Семафорная. Через несколько минут он (ФИО202 А.Р) на своем автомобиле «BMW» приехал к назначенному месту, где к нему в машину сел ФИО205 С.В., и они поехали за наркотиком. Через своего знакомого он (ФИО206 А.Р.) перевёл на банковскую карту ФИО207 С.В. 26000 рублей для приобретения 2 граммов кокаина. По дороге они останавливались возле банкомата, и ФИО209 С.В. снял денежные средства с карты. После этого они проследовали на ул. Затонская г. Красноярска, где ФИО210 С.В. вышел из автомобиля и ушел для приобретения кокаина в сторону АЗС. Через некоторое время его (ФИО208 А.Р.) задержали сотрудники полиции, когда он находился в автомобиле;

- показаниями свидетеля ФИО211 С.В., который, будучи допрошенным, пояснил суду, что около 1 года до событий впервые попробовал употребить наркотическое средство кокаин, с указанного времени несколько раз употреблял кокаин. Знаком с ФИО212 А.Р., а также на протяжении 4 лет знаком с ФИО1 Примерно около 2 лет назад от знакомого узнал, что ФИО1 продает кокаин. Осенью 2017 года его знакомый ФИО213 А.Р. спросил, можно ли где-нибудь приобрести кокаин, на что он (ФИО214 С.В.) пояснил, что у него имеется знакомый, который продает кокаин. После этого они вместе с ФИО215 А.Р. ездили на работу к ФИО1 по адресу: ул. Затонская, 11 «г», где он (ФИО216 С.В.) приобретал у ФИО1 кокаин. Стоимость одного грамма кокаина составляла 13000 рублей за 1 грамм. Часть из приобретённого наркотика он отдал ФИО217 А.Р., часть употребил, а часть осталась у него в джинсах, и он про него забыл. 05 октября 2017 года около 15 часов ему на телефон позвонил ФИО218 А.Р. и спросил, могут ли они приобрести кокаин. Он (ФИО219 С.В.) позвонил ФИО1 и спросил у него, работает ли он. Через несколько минут он встретился с ФИО221 А.Р. на ул. Семафорная, и на автомобиле «BMW» поехали к ФИО1 Для приобретения 2 граммов кокаина им нужно было 26000 рублей. ФИО222 А.Р. перечислил 26000 рублей ему (ФИО224 С.В.) на банковскую карту «Сбербанк». По дороге он снял деньги с карты, после чего они проехали на ул. Затонская, где он (ФИО223 С.В.) вышел и пошёл к ФИО1 за кокаином. Подойдя ко входу в здание, он позвонил ФИО1, сообщил, что пришел, после чего тот открыл дверь и впустил его. В здании он (ФИО225 С.В.) передал ФИО1 26000 рублей, а ФИО1 передал ему 2 пакетика с кокаином. Когда он вышел из здания и направился к автомобилю, его задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у него при себе были обнаружены два полимерных пакета с наркотическим средством кокаин, которые он приобрел для ФИО226 А.Р. Также в кармане джинсов у него было обнаружено два полимерных пакета в одном из которых имелись следы наркотического средства кокаин, который он приобрел у ФИО1 в сентябре 2017 года;

материалами уголовного дела:

- постановлением о представлении результатов ОРД следователю от 06.10.2017 года, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 (том №1, л.д. 73-75);

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю от 05.10.2017 года об обнаружении признаков преступления, согласно которому 05.10.2017 года в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 45 минут по ул. Затонская, 11 «г», г. Красноярска, по месту работы ФИО1 обнаружены и изъяты полимерные пакеты с веществом, полимерные пакеты с полимерными пакетами с веществом, по внешним признакам схожие с наркотическим (том 1, л.д. 33);

- рапортом старшего дознавателя ОД ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» от 07.10.2017 года об обнаружении признаков преступления, согласно которому 05.10.2017 года в 16 часов 20 минут около промышленного здания по ул. Затонская, 11 «г», г. Красноярска задержан ФИО227 С.В., в ходе личного досмотра которого обнаружено наркотическое средство кокаин, массой 1,620 грамма, которое он приобрел 05.10.2017 года примерно в 16 часов 15 минут. (том №1, л.д. 67);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 06.10.2017 года, согласно которой 05.10.2017 года в период с 14 часов 40 минут до 16 часов 20 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю проводилось наблюдение за зданием, расположенным по ул. Затонская, 11 «г», г. Красноярска, в ходе которого были задержаны ФИО1 и ФИО5 (том №1, л.д. 34-35);

- постановлением Центрального районного суда г. Красноярска от 21.09.2017 года о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> «г» (том №1, л.д. 38-39)

- протоколом обследования помещения от 05.10.2017 года, согласно которому 05.10.2017 года в ходе обследования здания, расположенного по адресу: 

<

...> «г», по месту работы и жительства ФИО1 обнаружено и изъято три полимерных пакета с полимерными пакетами с наркотическим веществом (том №1, л.д. 40-42);

- справкой об исследовании № 2050 от 06.10.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 8,146 грамма содержит в своем составе наркотическое средство кокаин (том №1, л.д. 52);

- справкой об исследовании №2048 от 06.10.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 1,620 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство кокаин (том №1, л.д. 93-94);

- справкой об исследовании №2049 от 06.10.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 0,150 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство кокаин (том №1, л.д. 96-97);

- заключением эксперта № 11/1163 от 16.11.2017 года, согласно которому вещество, общей массой 8,146 грамма (с учетом вещества, израсходованного в ходе исследования), является наркотическим средством кокаином (том №1, л.д. 105-109);

- заключением эксперта №11/1153 от 14.11.2017 года, согласно которому вещества, представленные на исследования в пакетах №1 и №2, содержат в своем составе наркотическое средство кокаин. Масса веществ составила: вещество №1 (из пакета №1) – 0,787 грамма, вещество №2 (из пакета №1) – 0,813 грамма, вещество №3 (из пакета №2) – 0,140 грамма (том №1, л.д. 155-166);

- протоколом осмотра предметов: полимерного пакета с наркотическим средством кокаин и первоначальной упаковкой, изъятого 05.10.2017 года, в ходе обследования помещения, принадлежащего ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...> «г» (том №1, л.д. 137-140);

- протоколом осмотра предметов: двух бумажных конвертов с наркотическим средством кокаин и металлической ложкой, изъятых 05.10.2017 года в ходе личного досмотра ФИО228 С.В. по адресу: 

<

...> «г» (том №1, л.д. 169-170);

- протоколом осмотра документов – детализации телефонных соединений абонентских номеров 

<

***> (находящегося в пользовании ФИО232 А.Р.) и 89029268692 (находящегося в пользовании ФИО1) за период с 01.10.2017 года по 05.10.2017 года, согласно которым установлены следующие соединения между ФИО1 и ФИО229 С.В. – 05.10.2017 года в 15:17:40, 05.10.2017 года в 16:07:14, а также соединения между ФИО230 А.Р. и ФИО231 С.В. – 05.10.2017 года в 15:16:25, 05.10.2017 года в 15:18:36, 05.10.2017 года в 15:49:30, 05.10.2017 года в 16:08:44 (том №1, л.д. 229-234);

- протоколом осмотра документов – детализации соединений абонентского номера 

<

***> (находящегося в пользовании ФИО5) за период с 01.09.2017 по 05.10.2017, согласно которому в период с 22.09.2017 года по 05.10.2017 года установлены соединения между ФИО5 и ФИО1, а именно: 22.09.2017 (2 соединения), 24.09.2017 (2 соединения), 29.09.2017 (1 соединение), 30.09.2017 (2 соединения), 01.10.2017 (4 соединения), 05.10.2017 (2 соединения) (том №2, л.д. 49);

- протоколом осмотра предметов – денежных средств в сумме 30000 рублей, среди которых имеется 30 купюр номиналом 1000 рублей (зв 8186570, ХН 3325993, ТЛ 0321637, ОП 9295928, НБ 9277006, ХВ 6228999, КБ 1916477, ЗЗ 1080868, ЯВ 0719319, МЯ 4358136, ОС 5034742, мэ 1458885, ЗК 2360692, ХП 3203495, мм 1674778, ХС 5611026, ЗН 3917784, ВП 4979411, ПА 8384776, ХГ 7147045, ЗБ 3383098, ХС 3044853, ОЯ 2322291, ЗО 6665178, ПП 0341743, мм 8634074, он 7816225, ХК 4203543, ХТ 4950241, ль 2162695), изъятых 05.10.2017 года в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...> «г» (том №2, л.д. 190-193);

- протоколом осмотра документов, а именно: выписки ПАО «Сбербанк России» по счету №408178101310000656415, открытому на имя ФИО233 С.В., в ходе которого установлено поступление денежных средств 05.10.2017 года в сумме 26000 рублей от ФИО234 К.А. (том №1, л.д. 216-219);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств – наркотического средства общей массой 8,146 грамма, которое содержит в своем составе кокаин (том №1 л.д. 148); наркотического средства общей массой 1,620 грамма, которое содержит в своем составе кокаин – хранится в камере хранения ОП №3 МУ МВД России «Красноярское»; наркотического средства общей массой 0,150 грамма, которое содержит в своем составе кокаин, и металлической ложки со следовым количеством наркотического средства (том №1, л.д. 167-168);

- детализация соединений абонентских номеров 

<

***> (находящегося в пользовании ФИО235 А.Р.) и 79029268692 (находящегося в пользовании ФИО1) за период с 01.10.2017 года по 05.10.2017 года, детализация соединений абонентского номера 

<

***> (находящегося в пользовании ФИО236 С.В.) за период с 01.09.2017 года по 05.10.2017 года (том №2, л.д. 229-234);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств – денежных средств в сумме 30000 рублей (том №1, л.д.196);

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО237 С.В., в ходе которой свидетель ФИО238 С.В. подтвердил вышеизложенные показания, о том, что наркотическое средство кокаин приобрёл у ФИО1 (том №2, л.д. 164-175).

Исследовав в судебном заседании все представленные доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд находит события преступлений установленными, а вину ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений доказанной и квалифицирует его действия: по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере; по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств; по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в значительном размере; по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, не доведенного до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд усматривает наличие достоверных и допустимых доказательств вины ФИО1 в содеянном, которые в своей совокупности являются достаточными. Так, судом допрошены свидетели – оперуполномоченные ФИО239 Д.А., ФИО240 К.И., ФИО241 В.Ю., проводившие санкционированные судом оперативно-розыскные мероприятия, а также допрошены граждане, принимавшие участие в проведении личного досмотра и обследования здания в качестве представителей общественности ФИО244 А.А., ФИО245 В.А., ФИО242 В.И., которые присутствовали при производстве осмотра помещений по месту работы ФИО1, а также личном досмотре ФИО1, ФИО243 С.В. и ФИО246 А.Р. Показания этих свидетелей согласуются между собой и сомнений при их анализе не вызывают. Более того, свидетельские показания согласуются с показаниями ФИО248 А.Р. и ФИО247 С.В., исследованными доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела и другими письменными доказательствами, и в своей совокупности с достоверностью подтверждают вину ФИО1 в содеянном. 

Процессуальные документы, отражающие ход проведенных в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий – наблюдение, обследование зданий, помещений, сооружений – являются допустимыми доказательствами, поскольку отвечают требованиям Федерального Закона РФ от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

То обстоятельство, что ФИО1 сообщил суду, что осенью 2017 года мог продать ФИО249 С.В. один грамм кокаина не за 13000 рублей, а за 12000 рублей, не имеют определяющего значения, ввиду того, что сам факт незаконного сбыта наркотического средства кокаина подтверждается собранными по делу доказательствами, и ФИО1 этого не отрицает.

Определяя вид и размер уголовного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не судим, полностью признал вину в совершении всех преступлений, раскаялся в содеянном, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, по месту содержания под стражей, а также партнёрами по бизнесу характеризуется положительно (т.2, л.д. 207, 210, 215-216), работает генеральным директором ООО «ФИО250» (т.2, л.д. 217-219), страдает гипертонической болезнью, хроническим заболеванием почек и лёгких, перенёс операцию на лёгких (резекцию туберкуломы), имеет на иждивении малолетнего ребёнка – сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2, л.д. 201), оказывает материальную помощь матери, являющейся инвалидом II группы, что учитывается судом в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Кроме этого, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, активное способствование раскрытию преступления, поскольку он указал сотрудникам полиции место хранения наркотического средства кокаин в столярном цехе по ул. Затонская, д. 11 «г», чем существенно облегчил проведение поисковых мероприятий в трёхэтажном здании.

Помимо этого, ФИО1 занимался благотворительной деятельностью, оказывая финансовую помощь детскому приюту «Поздний дождь», КГБУ СО «Психоневрологический интернат для детей «Подсолнух», что также суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Вместе с тем, подсудимый ФИО1 совершил два тяжких, одно особо тяжкое преступление и одно покушение на особо тяжкое преступление, и при таких обстоятельствах, исходя из характера и степени общественной опасности каждого совершённого преступления, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, в условиях изоляции от общества, а за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, – также с применением дополнительного наказания в виде штрафа.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств уголовного дела, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований к применению ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи, поскольку не расценивает имеющуюся совокупность смягчающих обстоятельств как исключительную, в связи с чем в удовлетворении соответствующих ходатайств защитников отказывает, ввиду того, что выдача ФИО1 наркотического средства лишь облегчила сотрудникам полиции проведение ОРМ, сократила время проведения осмотра помещений и здания, и суд усмотрел основания оценить такое поведение подсудимого как смягчающее наказание обстоятельство – активное способствование раскрытию преступления.

Также суд, оценив фактические обстоятельства совершенных деяний и степень их общественной опасности, не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на 3 года, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года, без ограничения свободы;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет, без дополнительных видов наказания;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 лет, со штрафом в размере 30000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, со штрафом в размере 30000 рублей, с отбыванием назначенного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания с 21 февраля 2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 05 октября 2017 года по 20 февраля 2018 года.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении осуждённого ФИО1 оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать его под стражей в СИЗО №1 г. Красноярска, числить за Кировским районным судом города Красноярска.

Реквизиты по уплате штрафа:

ИНН 

<

***>

КПП 246601001

Получатель: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю)

р/с 

<

***>

Банк Отделение Красноярск г.Красноярск 

БИК:040407001

КБК 18811621010016000140

ОКТМО 04701000

л/сч 

<

***>

Наименование платежа: штраф по уголовному делу(перечисление уголовных штрафов).

Вещественные доказательства по делу: - наркотическое средство остаточной массой 39,11 грамма, которое содержит в своем составе гашиш, – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № 11701040035016477; 

- наркотическое средство остаточной массой 0,005 грамма, которое содержит в своем составе кокаин, наркотическое средство остаточной массой 7,966 грамма, которое содержит в своем составе кокаин, наркотическое средство остаточной массой 1,330 грамма, которое содержит в своем составе кокаин – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № 11701040035016474.

Вещественные доказательства: следы пальцев рук ФИО1, металлическую ложку со следовым количеством наркотического средства кокаин – уничтожить; детализацию телефонных соединений абонентских номеров 

<

***>, 89029268692 и 

<

***> – хранить в уголовном деле.

Арест, наложенный на денежные средства ФИО1 в сумме 30000 рублей, сохранить в целях обеспечения исполнения наказания в виде штрафа.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней с момента его провозглашения, а осуждённым, - в этот же срок с момента вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путём подачи апелляционной жалобы, представления через Кировский районный суд города Красноярска.

При подаче апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о рассмотрении жалобы с его участием.

Председательствующий : Г.С. Гарбуз